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第４章 小学４～６年生の調査結果 

4-1 あなたと家族のことについて 

問１ あなたは男ですか、女ですか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「男」が 48.6％、「女」が 51.3％、「その他」が 0.1％となっている。 

 

問２ 今、何年生ですか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「小学４年生」が 34.3％、次いで「小学５年生」が 32.9％、「小学６年生」が 32.8％となって

いる。 

 

問３ あなたが通っている小学校はどこですか。（ ）内に小学校名を記入してください。 

 
  

48.6 51.3 

0.1 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

男 女 その他 無回答

34.3 32.9 32.8 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

小学４年生 小学５年生 小学６年生 無回答

14.4 
16.1 

9.9 

18.0 

8.0 

6.0 

2.7 

7.5 

3.9 

0.0 

2.3 2.2 
3.9 

5.0 

0.0 
 0.0

 5.0

 10.0

 15.0

 20.0

根
川

元
城

寺
部

畝
部

若
林
西

四
郷

幸
海

石
畳

道
慈

足
助

大
沼

小
渡

稲
武

五
ケ
丘
東

無
回
答

（N=735）、単位％
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4.小学４～６年生 

問 3-1 あなたは放課後児童クラブに通っていますか。または通ったことがありますか。あてはま

るもの１つに○をつけてください。 

「通ったことがない」が 44.4％と最も多く、次いで「通ったことがある」が 42.3％、「今も通

っている」が 13.3％となっている。 

 

 
問４ あなたが一緒に住んでいる家族全員に○をつけてください。また、あなたを入れた家族の

人数を書いてください。 

「お母さん」が 99.0％と最も多く、次いで「お父さん」が 91.4％、「おとうと・いもうと」が

50.6％となっている。 

  
【あなたを入れた家族の人数】 

「４人」が 40.3％と最も多く、次いで「５人」が 25.3％、「６人」が 11.6％となっている。 

  

13.3 42.3 44.4 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

今も通っている 通ったことがある 通ったことがない 無回答

91.4 

99.0 

49.3 

50.6 

15.2 

19.5 

9.1 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

お父さん

お母さん

おにいさん・おねえさん

おとうと・いもうと

おじいさん

おばあさん

その他

無回答

1.5 

10.1 

40.3 

25.3 

11.6 

5.3 

2.2 

0.7 

1.1 

1.9 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=734）

２人

３人

４人

５人

６人

７人

８人

９人

10人以上

その他

無回答
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問５ あなたのお父さんとお母さんは、はたらいていますか。お父さん、お母さんそれぞれ、あ

てはまるもの１つに○をつけてください。 

【お父さん】 

「はたらいている（週５日くらい）」が 92.5％と最も多く、次いで「お父さんはいない」が 5.6％、

「ときどきはたらいている（週１，２日くらい）」「はたらいていない」がそれぞれ 1.0％となって

いる。 

 
【お母さん】 

「はたらいている（週５日くらい）」が 70.2％と最も多く、次いで「はたらいていない」が 16.1％、

「ときどきはたらいている（週１，２日くらい）」が 13.1％となっている。 

 
 
  

92.5 

1.0 1.0 5.6 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

はたらいている（週５日くらい） ときどきはたらいている（週１，２日くらい）

はたらいていない お父さんはいない

無回答

70.2 13.1 16.1 

0.7 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

はたらいている（週５日くらい） ときどきはたらいている（週１，２日くらい）

はたらいていない お母さんはいない

無回答
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4.小学４～６年生 

4-2 家での生活や休みの日の過ごし方について 

問６ あなたは自分専用のものをもっていますか（きょうだいなどといっしょに使っているもの

は除きます）。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「ゲーム機（Switch、DSなど）」が 58.0％と最も多く、次いで「自分の部屋」が 53.1％、「けい

たい電話、スマートフォン」が 48.7％となっている。 

 

問７ お父さんやお母さんはあなたの話を聞いてくれますか。それぞれあてはまるもの１つに 

○をつけてください。 

【お父さん】 

「よく聞いてくれる」が 63.9％と最も多く、次いで「まあまあ聞いてくれる」が 25.2％、「あ

まり聞いてくれない」が 3.5％となっている。 

 

【お母さん】 

「よく聞いてくれる」が 79.0％と最も多く、次いで「まあまあ聞いてくれる」が 18.0％、「あ

まり聞いてくれない」が 1.5％となっている。 

 

 

10.7 

48.7 

58.0 

5.9 

25.4 

53.1 

12.4 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

テレビ

けいたい電話、スマートフォン

ゲーム機（Switch、DSなど）

パソコン

タブレット（学校のものを除く）

自分の部屋

ない

無回答

63.9 25.2 3.5 

2.0 

5.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

よく聞いてくれる まあまあ聞いてくれる あまり聞いてくれない

ぜんぜん聞いてくれない 無回答

79.0 18.0 1.5 

0.4 

1.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

よく聞いてくれる まあまあ聞いてくれる あまり聞いてくれない

ぜんぜん聞いてくれない 無回答
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問８ スマートフォンやゲームなどインターネットができるものを持っていますか。また、家族

とルールを決めてつかっていますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「持っている。ルールが決めてある」が 75.0％と最も多く、次いで「持っているが ルールは

ない」が 18.0％、「持っていない」が 6.9％となっている。 

 

問９ あなたがスマートフォンやゲーム機などインターネットができるものを使って、変なサイ

トにつながってしまったなど、「あぶない」と感じたことはありますか？あてはまるもの１つに○

をつけてください。 

「あぶないと感じたことはない」が 66.7％と最も多く、次いで「あぶないと感じたことはある

が、今まであぶないことにはなっていない」が 23.8％、「スマホやゲーム機は持っていない」が

6.5％となっている。 

  
  

75.0 18.0 6.9 0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

持っている。ルールが決めてある 持っているが ルールはない

持っていない 無回答

3.0 23.8 66.7 6.5 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

あぶない目にあったことがある

あぶないと感じたことはあるが、今まであぶないことにはなっていない

あぶないと感じたことはない

スマホやゲーム機は持っていない

無回答
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4.小学４～６年生 

4-3 学校や友だちのことについて 

問 10 学校の先生は、あなたの話を聞いてくれますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「よく聞いてくれる」が 73.5％と最も多く、次いで「まあまあ聞いてくれる」が 24.9％、「あ

まり聞いてくれない」が 1.5％となっている。 

 

問 11 あなたは、友だちとは、どのようにして話をしますか。あてはまるものすべてに○をつけ

てください。 

「ちょくせつ会って」が 96.3％と最も多く、次いで「けいたい電話やスマートフォンのメール

や SNS を使って」が 29.3％、「けいたい電話で」が 24.2％となっている。 

 
問 12 あなたは、これまでにいじめを受けたり、見たり聞いたりしたことがありますか。あては

まるものすべてに○をつけてください。 

「いじめを受けたり、見たり聞いたりしたことはない」が 59.0％と最も多く、次いで「いじめ

を受けたことがある」「ほかの人がいじめを受けているのを見たり聞いたりしたことがある」がそ

れぞれ 23.7％となっている。 

 
 

73.5 24.9 1.5 

0.1 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

よく聞いてくれる まあまあ聞いてくれる あまり聞いてくれない

ぜんぜん聞いてくれない 無回答

96.3 

3.7 

24.2 

29.3 

2.9 

4.8 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

ちょくせつ会って

家の電話で

けいたい電話で

けいたい電話やスマートフォンのメールやＳＮＳを使って

パソコンのメールやＳＮＳを使って

その他

無回答

23.7 

5.2 

23.7 

59.0 

2.0 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

いじめを受けたことがある

ほかの人をいじめたことがある

ほかの人がいじめを受けているのを見たり聞いたりしたことがある

いじめを受けたり、見たり聞いたりしたことはない

その他

無回答
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問 12-1 問 12 で「１．」または「３．」に○をつけた人（いじめを受けたり、見たり聞いたりした

ことがある人）に聞きます。 

あなたは、これまでにいじめを受けたり、見たり聞いたりした場合、どのような対応をしました

か。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「先生や親などの大人に相談した」が 60.0％と最も多く、次いで「いじめをやめさせようとし

た（いじめられている人を助けようとした）」が 34.6％、「気づいたが、どうすることもできなか

った」が 28.2％となっている。 

 
 

問 13 あなたは、これまでに学校に行きたくないと思ったことはありますか。あてはまるもの 

１つに○をつけてください。 

「ときどきあった」が 32.0％と最も多く、次いで「一度もない」が 26.3％、「ほとんどない」

が 23.7％となっている。 

  

34.6 

60.0 

28.2 

4.3 

3.6 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=280）

いじめをやめさせようとした（いじめられている人を助けようとした）

先生や親などの大人に相談した

気づいたが、どうすることもできなかった

気づかないふりをした

その他

無回答

18.1 32.0 23.7 26.3 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

よくあった ときどきあった ほとんどない 一度もない 無回答



 

107 

4.小学４～６年生 

問 13-1 問 13で「１.」～「３.」に○をつけた人（学校に行きたくないと思ったことがある人）

に聞きます。 

学校に行きたくないと思った理由は何ですか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「なんとなく」が 38.9％と最も多く、次いで「疲れた、体調が悪い」が 34.3％、「勉強のこと」

が 29.9％となっている。 

 

 
問 14 学校が終わった後、子どもたちだけで過ごせる場所はありますか。あてはまるものすべて

に○をつけてください。 

「自分の家」が 68.0％と最も多く、次いで「公園、ひろば」が 63.8％、「友だちの家」が 48.4％

となっている。 

 

  

11.6 

16.2 

7.4 

29.9 

7.0 

4.4 

34.3 

10.9 

6.6 

38.9 

10.9 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=542）

いじめ

同級生や違う学年の人とのこと

先生とのこと

勉強のこと

体育や運動のこと

給食のこと

疲れた、体調が悪い

登下校のこと

学校のきまりや集団での生活のこと

なんとなく

その他

無回答

63.8 

15.0 

12.9 

6.4 

68.0 

48.4 

9.1 

2.6 

5.4 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

公園、ひろば

交流館・図書館

学校

放課後児童クラブ

自分の家

友だちの家

おじいちゃん、おばあちゃんの家

その他

ない

無回答
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問 15 あなたは、学校が終わった後、どこで一番多く過ごしていますか。あてはまるもの１つに

○をつけてください。 

「自分の家」が 76.3％と最も多く、次いで「公園、ひろば」が 12.0％、「友だちの家」が 3.3％

となっている。 

 
 
問 16 あなたは、学校が終わった後、どこで過ごしたいですか。あてはまるもの１つに○をつけ

てください。 

「自分の家」が 63.1％と最も多く、次いで「友だちの家」が 13.5％、「公園、ひろば」が 12.7％

となっている。 

 
  

12.0 

1.2 0.5 1.9 

76.3 

3.3 

1.8 2.4 0.5 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

公園、ひろば 交流館・図書館

学校 放課後児童クラブ

自分の家 友だちの家

おじいちゃん、おばあちゃんの家 その他

ない 無回答

12.7 

0.8 2.4 1.5 

63.1 13.5 

3.1 1.5 1.4 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

公園、ひろば 交流館・図書館

学校 放課後児童クラブ

自分の家 友だちの家

おじいちゃん、おばあちゃんの家 その他

ない 無回答
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4.小学４～６年生 

問 17 問 15（過ごしている場所）と、問 16（過ごしたい場所）が異なる人に聞きます。 

過ごしたい場所で過ごせない理由は何ですか？あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「その他」が 19.9％と最も多く、次いで、「毎日過ごせる場所ではないから」が 19.0％、「その

場所に行くための交通手段がないから」が 6.5％となっている。 

 
 
問 18 あなたが遊ぶとき、何が一番大事ですか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「誰と遊ぶか」が 44.4％と最も多く、次いで「何をして遊ぶか」が 26.4％、「どこで遊ぶか」

が 23.0％となっている。 

 
 
  

6.5 3.9 19.0 19.9 50.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=231）

その場所に行くための交通手段がないから どうするとそこで過ごせるかわからないから

毎日過ごせる場所ではないから その他

無回答

44.4 26.4 23.0 6.3 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

誰と遊ぶか 何をして遊ぶか どこで遊ぶか その他 無回答
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4-4 地域の生活について 

問 19 学校以外の行事や活動にどのくらい参加していますか（子ども会、ボーイ・ガールスカウ

ト、ボランティア活動、地域のおまつりなど）。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「できるだけ多く参加している」が 45.9％と最も多く、次いで「ときどき参加している」が

40.1％、「ほとんど参加していない」が 13.7％となっている。 

 
問 20 近所や地域の大人と、次のようなことをすることはありますか。あてはまるものすべてに

○をつけてください。 

「あいさつをする人がいる」が 88.7％と最も多く、次いで「声をかけてくれる人がいる」が

56.9％、「地域のお祭りや行事に参加している」が 56.2％となっている。 

 

問 21 ５年生か６年生の人に聞きます 

あなたは、学校や家族で、豊田市総合野外センター（六所山）の野外活動に参加したことがあり

ますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「ある」が 81.0％、「ない」が 19.0％となっている。 

 
  

45.9 40.1 13.7 

0.3 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

できるだけ多く参加している ときどき参加している ほとんど参加していない

その他 無回答

88.7 

56.9 

35.5 

10.5 

15.4 

25.3 

56.2 

3.8 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

あいさつをする人がいる

声をかけてくれる人がいる

会えば話をする人がいる

いっしょにスポーツや楽器の演奏などの活動をする人がいる

なやみごとを相談できる人がいる

悪いことをしたときに注意してくれる人がいる

地域のお祭りや行事に参加している

ない

無回答

81.0 19.0 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=483）

ある ない 無回答
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4.小学４～６年生 

4-5 ふだんのあなたの気持ちや、まわりの人との関係について 

問 22 あなたは、現在どの程度幸せですか。「とても不幸」を０点、「とても幸せ」を 10 点とし

て、あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「10 点（とても幸せ）」が 35.6％と最も多く、次いで「９点」が 16.7％、「８点」が 15.1％と

なっている。 

 
 
問 23 ふだんの生活で感じていることや思っていることについて聞きます。①～⑫について、 

それぞれあてはまるもの１つに○をつけてください。 

「とてもそう思う」の割合は、「他人の命は大切だ」「自分の命は大切だ」でそれぞれ８割を超

えている。 

  

35.6 

16.7 

15.1 

11.4 

5.9 

7.1 

3.8 

1.6 

1.5 

0.5 

0.7 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

10点（とても幸せ）

９点

８点

７点

６点

５点

４点

３点

２点

１点

０点（とても不幸）

無回答

とてもそう思う

47.8

29.1

70.9

31.3

42.3

52.8

41.0

70.2

17.0

24.6

89.4

83.9

どちらかというと

そう思う

37.6

39.0

22.6

32.4

28.6

26.9

36.2

25.6

21.4

28.6

8.3

9.9

あまり

そう思わない

8.7

22.6

5.0

22.0

16.7

12.7

15.8

2.4

33.1

32.5

2.0

4.2

そう思わない

6.0 

9.3 

1.5 

14.3 

12.4 

7.6 

7.1 

1.8 

28.6 

14.3 

0.3 

1.9 

無回答

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

①がんばれば、むくわれる

②自分は価値のある人間だと思う

③自分は家族に大事にされている

④不安に感じることはない

⑤孤独を感じることはない

⑥自分の将来が楽しみだ

⑦自分の意見が言えている

⑧他人の考えを尊重することは大切

⑨休みや休息する時間が少ない

⑩むかついたりキレそうになったりすることが多い

⑪他人の命は大切だ

⑫自分の命は大切だ
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問 24 あなたは自分のことをどんな子だと思っていますか。①～⑧について、それぞれあてはま

るもの１つに○をつけてください。 

「とてもそう思う」の割合は、「いろんなことをがんばる」「自分のことが好きだ」でそれぞれ

約４割となっている。 

 
 

問 25 あなたは、なやみや不安がありますか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「勉強のこと」が 35.9％と最も多く、次いで「ない」が 34.4％、「自分のしょうらいのこと」

が 27.6％となっている。 

 
 
  

とてもそう思う

17.4

15.6

20.7

32.5

32.5

22.2

38.2

38.5

どちらかというと

そう思う

40.1

39.9

43.9

43.5

27.5

36.6

35.9

29.3

あまり

そう思わない

29.0

31.7

26.0

16.6

21.4

28.3

18.8

17.8

そう思わない

13.5 

12.8 

9.4 

7.3 

18.6 

12.9 

7.1 

14.4 

無回答

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

①勉強ができる

②友だちから人気がある

③正直だ

④人にやさしい

⑤運動がとくいだ

⑥勇気がある

⑦いろんなことをがんばる

⑧自分のことが好きだ

35.9 

12.5 

10.3 

16.9 

9.9 

18.4 

18.8 

21.9 

25.4 

27.6 

2.9 

34.4 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

勉強のこと

じゅけんのこと

家族のこと

友だちのこと

好きな人のこと

おこづかい、お金のこと

自分の体や健康のこと

自分の顔や体型のこと

自分の性格のこと

自分のしょうらいのこと

その他

ない

無回答
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4.小学４～６年生 

問 26 あなたは、何か困ったことがあったとき、どのように対応しますか。次の①～⑥について、

それぞれあてはまるもの１つに○をつけてください。 

「とてもそう思う」の割合は、「親に相談する」が 59.0％、次いで「友だちに相談する」が 45.4％

となっている。 

 
 

問 27 あなたは友だちとの関係についてどう思っていますか。①～⑤について、それぞれあては

まるもの１つに○をつけてください。 

「とてもそう思う」の割合は、「友だちと仲良くしている」が 72.5％、次いで「友だちとたくさ

んあそんでいる」が 66.7％となっている。 

  

とてもそう思う

59.0

45.4

32.7

11.6

37.0

9.5

どちらかというと

そう思う

22.9

26.5

30.5

17.6

34.6

14.7

あまり

そう思わない

10.6

15.1

22.2

20.8

17.3

17.3

そう思わない

7.5 

12.9 

14.7 

50.1 

11.2 

58.5 

無回答

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

①親に相談する

②友だちに相談する

③先生に相談する

④相談機関で相談する

⑤自分で解決策を考える

⑥何もしない

とてもそう思う

66.7

72.5

28.8

42.2

31.3

どちらかというと

そう思う

23.5

21.4

45.6

30.9

28.8

あまり

そう思わない

8.2

5.3

18.2

16.5

23.9

そう思わない

1.6 

0.8 

7.3 

10.5 

15.9 

無回答

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

①友だちとたくさんあそんでいる

②友だちと仲良くしている

③友だちから好かれている

④友だちに悩みを打ち明けることができる

⑤自分が友だちと比べて違うと感じる
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問 28 あなたは、まわりの大人や同級生などから、いやなことをされたり、言われたりしたこと

がありますか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「ない」が 63.3％と最も多く、次いで「心がきずつくことを言われたことがある」が 27.9％、

「心がきずつくことをされたことがある」が 13.3％となっている。 

 
 
問 28-1 問 28 で「１．」～「４．」に○をつけた人（いやなことをされたり、言われたりしたこと

がある人）に聞きます。 

いやなことをしたり、言ったりした人はだれですか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「同級生」が 73.7％と最も多く、次いで「違う学年の人」が 28.1％、「きょうだい」が 21.9％

となっている。 

 
 
  

27.9 

13.3 

5.2 

11.7 

63.3 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

心がきずつくことを言われたことがある

心がきずつくことをされたことがある

自分が悪いことをして、そのことでたたかれたり、けられたりしたことがある

自分は悪いことをしていないのに、たたかれたり、けられたりしたことがある

ない

無回答

8.1 

8.9 

21.9 

2.6 

6.7 

1.5 

73.7 

28.1 

2.6 

2.2 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=270）

お父さん

お母さん

きょうだい

親やきょうだい以外の家族

学校の先生

じゅくや習いごとの先生

同級生

違う学年の人

近所の人

その他

無回答
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4.小学４～６年生 

4-6 子どもの権利について 

問 29 あなたは「豊田市子ども条例」というきまりがあることを知っていますか。あてはまるも

の１つに○をつけてください。 

「知っている」が 30.3％、「知らない」が 69.7％となっている。 

 

問 30 あなたは「こことよ（とよた子どもの権利相談室）」という相談できるところを知っていま

すか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「知っている」が 74.8％、「知らない」が 25.2％となっている。 

 

 
  

30.3 69.7 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

知っている 知らない 無回答

74.8 25.2 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

知っている 知らない 無回答
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問 31 次のような子どもの権利の中で、あなたが特に大切だと思う権利はどれですか。特に大切

だと思うもの３つまで○をつけてください。 

「差別されないこと」「家族が仲よく、いっしょに過ごす時間をもつこと」がそれぞれ 51.4％と

最も多く、次いで「安心して生活できること」が 32.9％となっている。 

 
 

問 32 あなたは、豊田市では「子どもの権利」が尊重されていると感じますか。もっとも近いも

の１つに○をつけてください。 

「まあ尊重されている」が 43.5％と最も多く、次いで「尊重されている」が 34.6％、「どちら

ともいえない」が 13.6％となっている。 

 
 
  

51.4 

51.4 

26.7 

4.1 

12.5 

3.3 

5.2 

17.6 

10.3 

14.3 

12.7 

25.7 

15.1 

32.9 

3.1 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

差別されないこと

家族が仲よく、いっしょに過ごす時間をもつこと

自分のことは自分で決められること

子どもが知りたいと思うことがかくされず、知ることができること

自分の考えをいつでも自由に言えること

年齢にふさわしい活動の機会が用意されること

自由にグループをつくり集まれること

自分のひみつが守られること

自分らしさが認められること

ぼうりょくや言葉できずつけられないこと

しょうがいのある子どもが差別されないでくらせること

夢に向かって挑戦し、失敗しても再度挑戦すること

休む時間や自由な時間をもつこと

安心して生活できること

特にない

無回答

34.6 43.5 6.8 

1.5 

13.6 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

尊重されている まあ尊重されている あまり尊重されていない

尊重されていない どちらともいえない 無回答
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4.小学４～６年生 

問 33 豊田市子ども条例で定められている４つの権利のうち、どの権利が尊重されていると思い

ますか。それぞれの権利について、あてはまるもの１つに○をつけてください。 

いずれの権利も「尊重されている」が５割を超えている。特に「豊かに育つ権利」は約７割と

なっている。 

 
 

問 34 自分の意見を表明する場として、どのようなものなら参加してみたいと感じますか。 

あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「定期的に集まる活動への参加」が 54.6％と最も多く、次いで「不定期のイベント等への参加」

が 18.4％、「不定期に行われるアンケート調査への回答」が 14.6％となっている。 

 
 
  

尊重されている

65.7

60.4

67.3

55.6

まあ尊重

されている

25.4

27.8

23.8

31.2

あまり尊重

されていない

3.3

5.6

3.0

5.3

尊重されていない

1.1 

2.2 

1.2 

2.0 

無回答

4.5 

4.1 

4.6 

5.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(N=735)

安心して生きる権利

自分らしく生きる権利

豊かに育つ権利

参加する権利

54.6 18.4 14.6 

4.6 

5.3 

2.6 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

定期的に集まる活動への参加

不定期のイベント等への参加

不定期に行われるアンケート調査への回答

SNS等を通じた匿名による意見募集への参加への回答がある）

SNS等を通じた匿名によるつぶやき（意見はいうが、回答はない）

その他

無回答
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4-7 ヤングケアラーについて 

問 35 あなたは「ヤングケアラー」ということばを知っていますか。あてはまるもの１つに○を

つけてください。 

「知らない」が 69.3％と最も多く、次いで「知っているし、意味もわかる」が 15.9％、「聞い

たことがあるが、意味はわからない」が 14.8％となっている。 

 
 

問 35-1 問 35で「１．」「２．」に○をつけた人（知っている、聞いたことがある人）に聞きます。 

「ヤングケアラー」という言葉はどこで知りましたか。あてはまるものすべてに○をつけてくだ

さい。 

「テレビや新聞、ラジオ」が 48.7％と最も多く、次いで「学校」が 38.9％、「チラシや掲示物」

が 19.0％となっている。 

 
 

15.9 14.8 69.3 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

知っているし、意味もわかる 聞いたことがあるが、意味はわからない

知らない 無回答

48.7 

11.9 

17.7 

19.0 

1.3 

38.9 

6.6 

7.1 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=226）

テレビや新聞、ラジオ

雑誌や本

ＳＮＳやインターネット

チラシや掲示物

イベント

学校

友だちから聞いた

その他

無回答
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4.小学４～６年生 

問 36 あなたはお世話をする家族がいますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「いる」が 52.2％、「いない」が 47.8％となっている。 

 

問 37 あなたはヤングケアラーにあてはまると思いますか。あてはまるもの１つに○をつけてく

ださい。 

「あてはまらない」が 55.1％と最も多く、次いで「わからない」が 37.6％、「あてはまる」が

7.3％となっている。 

 

  

52.2 47.8 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

いる いない 無回答

7.3 55.1 37.6 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

あてはまる あてはまらない わからない 無回答
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4-8 しょうらいのことなどについて 

問 38 あなたは、しょうらいの夢ややりたいことがありますか。あてはまるもの１つに○をつけ

てください。 

「夢ややりたいことがある」が 70.3％と最も多く、次いで「まだ見つからない」が 24.5％、「夢

ややりたいことはない」が 2.7％となっている。 

 
 

問 38-1 問 38で「１.夢ややりたいことがある」に○をつけた人に聞きます。 

夢ややりたいことに向かって、何かしていること、努力していることなどがあれば、あてはまる

ものすべてに○をつけてください。 

「習いごとの練習（スポーツや楽器演奏など）」が 49.9％と最も多く、次いで「学校の勉強」が

48.7％、「家の手伝い」が 29.4％となっている。 

 
  

70.3 2.7 24.5 2.4 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

夢ややりたいことがある 夢ややりたいことはない まだ見つからない

考えたことがない 無回答

48.7 

21.3 

29.4 

11.0 

49.9 

24.6 

14.7 

18.0 

11.6 

7.5 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=517）

学校の勉強

勉強以外の学校の活動

家の手伝い

ボランティア・地域活動

習いごとの練習（スポーツや楽器演奏など）

英語や外国語

検定や資格の取得

職業（仕事）の研究や体験

その他

特にない

無回答
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4.小学４～６年生 

問 39 あなたが尊敬する人はだれですか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

「お母さん」が 71.3％と最も多く、次いで「お父さん」が 62.4％、「同級生」が 49.4％となっ

ている。 

 
問 40 あなたは、次の中で今後やってみたいと思うことはありますか。あてはまるものすべてに

○をつけてください。 

「地域をきれいにしたり、自然環境を保護したりする活動をしたい」が 42.6％と最も多く、次

いで「ボランティアなどをして困っている人を助けたい」が 38.0％、「地域の子どもや大人といっ

しょに行事などに参加したい」が 33.1％となっている。 

 

問 41 あなたは、将来どのような生き方をしたいと思いますか。この中であなたが大切にしたい

もの・大切にしているものは何ですか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「幸せな家庭をつくる」が 20.8％と最も多く、次いで「人を思いやり、大切にする」が 19.5％、

「自分の趣味などを楽しむ」が 19.2％となっている。 

 

62.4 

71.3 

35.1 

22.3 

32.0 

24.2 

49.4 

18.0 

10.1 

46.0 

6.3 

4.2 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

お父さん

お母さん

きょうだい

親やきょうだい以外の家族

学校の先生

じゅくや習いごとの先生

同級生

違う学年の人

近所の人

芸能人、スポーツ選手、有名人

その他

いない

無回答

42.6 

26.9 

38.0 

33.1 

20.0 

26.0 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

地域をきれいにしたり、自然環境を保護したりする活動をしたい

地域の子どもが参加できるイベントの計画をつくりたい

ボランティアなどをして困っている人を助けたい

地域の子どもや大人といっしょに行事などに参加したい

地域の大人と話し合って、地域をよくする活動に参加したい

やってみたいと思うことはない

無回答

8.7 13.1 19.5 8.0 3.5 19.2 20.8 

1.5 

5.7 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

大きく安定した組織で働く 自分の力で有名になる

人を思いやり、大切にする 世の中や人の役に立つことをする

お金持ちになる 自分の趣味などを楽しむ

幸せな家庭をつくる その他

わからない 無回答
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4-9 豊田市について 

問 42 豊田市は、住みよいまちだと思いますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「思う」が 73.2％と最も多く、次いで「どちらかといえば思う」が 23.7％、「思わない」が 1.9％

となっている。 

 

 
問 43 あなたは自分の住んでいるまちが好きですか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「好き」が 72.7％と最も多く、次いで「まあまあ好き」が 24.5％、「あまり好きではない」が

1.8％となっている。 

 

 
問 44 豊田市は、“いじめ”がないまちだと思いますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。 

「どちらかといえば思う」が 46.0％と最も多く、次いで「思う」が 27.3％、「どちらかといえ

ば思わない」が 17.6％となっている。 

 

  

73.2 23.7 

1.2 1.9 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

思う どちらかといえば思う どちらかといえば思わない 思わない 無回答

72.7 24.5 1.8 

1.1 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

好き まあまあ好き あまり好きではない 好きではない 無回答

27.3 46.0 17.6 9.1 0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

思う どちらかといえば思う どちらかといえば思わない 思わない 無回答
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4.小学４～６年生 

問 45 豊田市をどんなまちにしたいですか。豊田市が「こうなったらいいな」と思うものを３つ

まで○をつけてください。 

「やさしいまち」が 51.0％と最も多く、次いで「安心できるまち」が 32.2％、「思いやりのま

ち」が 30.6％となっている。 

 
 

51.0 

24.5 

30.6 

18.5 

13.7 

2.3 

22.4 

22.2 

11.3 

2.4 

8.6 

18.5 

32.2 

18.2 

2.3 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（N=735）

やさしいまち

あたたかいまち

思いやりのまち

にぎやかなまち

なかよしなまち

うれしいまち

えがおがあふれるまち

楽しいまち

明るいまち

かがやけるまち

チャレンジできるまち

自分らしくいられるまち

安心できるまち

しあわせなまち

そのほか

無回答




